
ANO XLI                     N.º 009                14/01/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I  
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.......................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR........................................................................................................................................................................04 
GAR..............................................................................................................................................................................06 
SAEP............................................................................................................................................................................09 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
TEP, MEM, MMI.........................................................................................................................................................12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 009 14/01/2011  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069. 053247/10-10 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Instituto Municipal de Urbanismo Pereira 
Passos - IPP.  
 
OBJETO: Regulamentação da relação entre os partícipes ora conveniados, no que tange à concessão de 
estágios, e seguindo os trâmites da Lei Federal e da Deliberação CODESP 08/93 para alunos 
regularmente matriculados e freqüentando, efetivamente, os cursos de Nível Superior oferecidos pela 
UFF nas diversas áreas de atuação profissional do IPP, visando proporcionar a perfeita integração 
“Empresa-Escola” e operacionalizar estágios de profissionalização que complementam o processo 
ensino-aprendizagem. 
 
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por 
igual período. 
  
DATA: 17 de agosto de 2010. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 420/2010. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e FELIPE DE FARIA GÓES, Presidente do Instituto 
Municipal de Urbanismo Pereira Passos – IPP. 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 009 14/01/2011  SEÇÃO I                               PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069. 054575/10-33 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Laboratório Nacional Agropecuário em 
Campinas-SP (LANAGRO/SP).  
 
OBJETO: Desenvolvimento de atividades conjuntas para a operacionalização de estágios curriculares 
obrigatórios não remunerados, necessários para a conclusão do curso de graduação, permitindo ao 
estudante receber um treinamento prático na linha de sua formação, em situações reais de vida e 
trabalho. 
 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado. 
  
DATA: 01 de outubro de 2010. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 431/2010. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e ANDRÉ DE OLIVEIRA MENDONÇA, Coordenador do 
Laboratório Nacional Agropecuário – LANAGRO/SP. 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 009 14/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 43.407 de 30 de novembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão Permanente para 
proceder à Avaliação de Documentos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a necessidade de analisar os processos encerrados pelas unidades 
administrativas e/ou acadêmicas da Universidade e definir sua destinação, 

 
Considerando ainda, solicitação da Direção do Núcleo de Documentação, constante do 

Memorando nº. 330 de 24 de novembro de 2010. 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da Portaria nº. 33.656 de 10/03/2005. 
 
2 - Constituir nova Comissão que terá a incumbência de proceder à análise dos documentos e 
processos encerrados pelas unidades administrativas e/ou acadêmicas da Universidade e, definir sua 
destinação de acordo com o que preceitua a legislação vigente, conforme Decreto nº. 4.073 de 03 de 
janeiro de 2002, que em seu Artigo 18 estabelece que cada órgão e entidade da Administração Pública 
Federal constituirá uma Comissão Permanente de Avaliação de Documentos para proceder  à avaliação 
de documentos nos órgãos e entidades do Poder Público. 
 
3 - Designar para compor a referida comissão os seguintes servidores:  
 
ARY ALFREDO PEREIRA FORTES, Arquivista, Matrícula SIAPE nº. 306577, pela Divisão de 
Arquivos do NDC – DARQ;  
 
MÁRCIA OLIVEIRA DE CARVALHO DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0789422-3, pelo 
Departamento de Contabilidade e Finanças – DCF;  
 
MARIA TEREZA DA SILVA COSTA SANTOS, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula 
SIAPE nº. 307949 pela Pró Reitoria de Assuntos Acadêmicos – PROAC;  
 
NELSON MACHADO DE MELO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 03117820, 
pelo Departamento de Administração de Pessoal – DAP; 
 
ROBERTA PIMENTA DA CRUZ, Arquivista, Matrícula SIAPE nº. 1657639, pelo Serviço de 
Comunicações Administrativas do NDC – SCA;  
 
ROSEMARY GOMES PAULO, Arquivista, matrícula SIAPE 302871 pela Superintendência de 
Assuntos Administrativo – S D A;  
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 009 14/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
WILSON VANDERLEI COSTA SOUSA, matrícula SIAPE nº. 1657618, também pelo Departamento 
de Contabilidade e Finanças – DCF. 
 
4- A presidência da referida Comissão caberá ao servidor ARY ALFREDO PEREIRA FORTES. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                        

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA PRIMEIRA PUBLICAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 009 14/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
GAR, em 06/01/2011. 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, o Decreto 5.707/2006, (art. 9º) e as Resoluções 109/95 e 
47/2002/CUV/UFF e tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de Treinamento e Avaliação 
(DTA/DDRH) e da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI), AUTORIZO o 
afastamento no País, do seguinte servidor: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
JERÔNIMO VICENTE FIGUEIRA MENEZES, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, 40h, lotado no Departamento de Assuntos Comunitários (DAC), integrante da 
Superintendência de Recursos Humanos (SRH), para realizar curso de Mestrado em Psicologia, nesta 
Universidade, no período de 20 de dezembro de 2010 a 31 de agosto de 2012, com ônus limitado 
(Proc. 23069.053364/2010-83). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 
 
GAR, em 07/01/2011. 
 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, o Decreto 5.707/2006 (art. 9º) e as Resoluções 109/95 e 
47/2002/CUV/UFF e tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de Treinamento e Avaliação 
(DTA/DDRH) e da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI), AUTORIZO o 
afastamento no País do seguinte servidor: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
MARCELO BARBOSA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 40h, lotado 
no Serviço de Capacitação e Qualificação (SCQ), Divisão de Treinamento e Avaliação (DTA) do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos (DDRH), para realizar o curso de Mestrado 
em Educação – Processos Formativos e Desigualdades Sociais da Universidade do Estado do Rio de 
Janeiro (UERJ), no período de 01 de fevereiro a 31 de dezembro de 2010, com ônus UFF (Auxílio-
Qualificação “Stricto Sensu” do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF/PDI). (Proc. 
23069.056775/2009-97).  
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 009 14/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
GAR, em 10/01/2011. 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, o Decreto 5.707/2006, (art. 9º) e as Resoluções 109/95 e 
47/2002/CUV/UFF e tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de Treinamento e Avaliação 
(DTA/DDRH) e da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI), AUTORIZO o 
afastamento no País do seguinte servidor: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
KÁTIA BITTENCOURT SOARES SILVA, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista – E-415, 
40h, lotada na Gerência de Projetos e Avaliações (CEA), Divisão de Estudos e Projetos (GPA) da 
Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio (SAEP), para realizar curso de Mestrado em 
Arquitetura e Urbanismo, nesta Universidade, no período de 02 de fevereiro a 10 de dezembro de 
2011, com ônus UFF/PROPPI/PDI (Programa de Qualificação da UFF/PQUFF) (Proc. 
23069.053381/2010-11) 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 
 
 
GAR, em 06/01/2011 
         
De acordo com a Lei 8.112/90 (art. 96-A), o Decreto 5.707/2006 (art. 9o) e a Resolução 163/95/CEP e 
tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, AUTORIZO 
o Afastamento do seguinte Professor: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
MARIA LIDIA OLIVEIRA DE ARRAES ALENCAR, Professor Adjunto, Ref. 3, DE, lotada no 
Departamento de Psicologia, integrante do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, para realização 
de estágio pós-doutoral, desenvolvendo o projeto de pesquisa intitulado “As relações entre objeto-voz e 
letra exemplificados na obra de Joyce”, sob a supervisão do Prof. Dr. Jefferson Machado Pinto, no 
Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Universidade Federal de Minas Gerais/UFMG, no 
período total de 07 de março de 2011 a 06 de março de 2012, com ônus limitado (Proc. 
23069.052590/2010-47). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 009 14/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 
GAR, em 06/01/2011. 
 
 
De acordo com a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, CANCELO, a partir de 01 de dezembro de 2010, a autorização 
de prorrogação de afastamento integral, publicada no BS-UFF Nº 123, de 02/08/2010, pág. 12, Seção II, 
do Professor LEONARDO CRUZ DA COSTA, lotado no Departamento de Ciência da Computação 
(TCC), tendo em vista a conclusão (com aprovação na defesa de tese ocorrida em 30/11/2010) do curso 
de Doutorado em Ciência da Informação, no âmbito do Programa de Pós-Graduação em Ciência da 
Informação convênio UFF/IBICT, e o retorno às atividades departamentais (Proc. 23069.010987/2010-
61).  
  

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 009 14/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 07 de 06 de janeiro de 2011. 

 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº. 75/2010, de 05 de julho de 2010, que designou a Arquiteta VANICE BLANCO 
LIMA NETTO, matrícula SIAPE 307707, para a fiscalização do contrato nº. 61/2010/SDA – REUNI, 
projeto básico e projetos executivos de urbanismo, arquitetura, fundações e estruturas e projetos 
complementares, implantação de prédio para instalação da Faculdade de Farmácia – Praia Vermelha, 
situada na Rua Passo da Pátria nº. 156 – São Domingos – Niterói – RJ, Processo nº. 
23069.000416/2010-19 e no seu impedimento a Arquiteta VALÉRIA FÁTIMA MORAES VAHIA, 
matrícula SIAPE 311031; 
 
2- Designar o Arquiteto JÚLIO EMÍLIO DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE 1657914, para a 
fiscalização do contrato nº. 61/2010/DAS – REUNI, projeto básico e projetos executivos de urbanismo, 
arquitetura, fundações e estruturas e projetos complementares, implantação de prédio para instalação da 
Faculdade de Farmácia – Praia Vermelha, situada na Rua Passo da Pátria nº. 156 – São Domingos – 
Niterói – RJ, Processo nº. 23069.000416/2010-19;  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 08 de 06 de janeiro de 2011. 

 
    
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº. 96/2010, de 13 de outubro de 2009, que designou a Arquiteta VALÉRIA 
FÁTIMA MORAES VAHIA, matrícula SIAPE 311031, para a fiscalização do contrato de elaboração 
de projetos básicos e projetos executivos de urbanismo, arquitetura fundações e estruturas, e projetos 
complementares, para implantação de um prédio tipo UFASA – Unidade Funcional de Administração e 
salas de aula, no Campus do Gragoatá, situado na Rua Prof. Marcos Waldemar de Freitas Reis, s/nº. – 
São Domingos – Niterói – RJ, Processo nº. 23069.005.677/2009-91 e no seu impedimento a Arquiteta 
KÁTIA BITTENCOURT SOARES SILVA, matrícula SIAPE 308108; 
 
2- Designar a Arquiteta MARIA HELENA GOMES, matrícula SIAPE 1756975, para a fiscalização 
do contrato de elaboração de projetos básicos e projetos executivos de urbanismo, arquitetura fundações 
e estruturas, e projetos complementares, para implantação de um prédio tipo UFASA – Unidade 
Funcional de Administração e salas de aula, no Campus do Gragoatá, situado na Rua Prof. Marcos 
Waldemar de Freitas Reis, s/nº. – São Domingos – Niterói – RJ, Processo nº. 23069.005.677/2009-91; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 009 14/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 09 de 10 de janeiro de 2011. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Engenheira Eletricista DELIROSE RAMOS VERAS LIMA, matrícula SIAPE 
1756733, para a fiscalização do serviço de fornecimento de equipamentos de transporte vertical – 
Elevadores para os blocos C, D, N e O, situado no Campus do Gragoatá, Rua Professor Marcos 
Waldemar de Freitas Reis, s/nº, São Domingos – Niterói – RJ, Processo nº. 23069.052.101/2008-32, e 
no seu impedimento o Engenheiro Eletricista ANTONIO RICARDO RIBEIRODO OUTÃO, 
matrícula SIAPE 6306608.    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 10 de 10 de janeiro de 2011. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº. 37/2010, de 22 de março de 2010, que designou a Arquiteta VANICE BLANCO 
LIMA NETTO, matrícula SIAPE 307707, para a fiscalização dos serviços de engenharia para 
execução de obra do Laboratório no prédio anexo da Faculdade de Farmácia, situada na Rua Mário 
Viana nº. 523 – Santa Rosa – Niterói – RJ, Processo nº. 23069.030.063/2009-48 e no seu impedimento 
o Engenheiro Eletricista RAPHAEL DE ABREU ALMEIDA, matrícula SIAPE 1671758; 
 
2- Designar o Arquiteto GERALDO DOS SANTOS PEDRO, matrícula SIAPE 1722848, para a 
fiscalização dos serviços de engenharia para execução de obra do Laboratório no prédio anexo da 
Faculdade de Farmácia, situada na Rua Mário Viana nº. 523 – Santa Rosa – Niterói – RJ, Processo nº. 
23069.030.063//2009-48; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 009 14/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 11 de 10 de janeiro de 2011. 

 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº. 45/2010, de 09 de abril de 2010, que designou a Arquiteta VANICE BLANCO 
LIMA NETTO, matrícula SIAPE 307707, para a fiscalização dos serviços de engenharia para 
execução de obra do Laboratório de Produtos Naturais da Faculdade de Farmácia, situada na Rua Mário 
Viana nº. 523 – Santa Rosa – Niterói – RJ, Processo nº. 23069.008.589/2009-41 e no seu impedimento 
a Arquiteta VALÉRIA FÁTIMA MORAES VAHIA, matrícula SIAPE 311031; 
 
2- Designar o Arquiteto GERALDO DOS SANTOS PEDRO, matrícula SIAPE 1722848, para a 
fiscalização dos serviços de engenharia para execução de obra do Laboratório de Produtos Naturais da 
Faculdade de Farmácia, situada na Rua Mário Viana nº. 523 – Santa Rosa – Niterói – RJ, Processo nº. 
23069.008.589//2009-41; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 009 14/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 001 de 06 de janeiro de 2011. 

 
 
EMENTA: Designa Comissão de Avaliação para fins de 

Progressão Funcional. 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ANNIBAL PARRACHO SANTANNA, MARA TELLES SALLES e 
JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Avaliação para fins de Progressão Funcional dos professores JOÃO CARLOS 
CORREIA BAPTISTA SOARES DE MELLO e MARIA HELENA CORREIA S. DE MELLO, 
do Departamento de Engenharia de Produção. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 01 de 10 de janeiro de 2011. 
 

EMENTA: Designar Banca Examinadora para 
Concurso de Monitoria dos Projetos de 
Monitoria do MEM.  

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais,  
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados sob a presidência da primeira, para comporem a 
Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2011: 
 
MEM 001 – A arte de ensinar/aprender a cuidar de clientes adultos e idoso hospitalizados com DCNTs. 
FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO - Mat. SIAPE 0310716 (Presidente.) 
LUIZ DOS SANTOS - Mat. SIAPE 6308793 (1º ex) 
PATRÍCIA DOS SANTOS CLARO FULY - Mat. SIAPE 1580932 (2º ex)  
SABRINA AYD PEREIRA JOSÉ – Mat SIAPE 1730558 (Suplente) 
 
MEM002 – Aspectos Transdisciplinares no Processo de Ensino Aprendizagem da Enfermagem na Área 
de Saúde do Adulto e do Idoso 
DALVANI MARQUES - Mat SIAPE 16434583 (Presidente) 
ALDIRA SAMANTHA GARRIDO TEIXEIRA ABREU - Mat. SIAPE 2250304 (1º ex.) 
ENÉAS RANGEL TEIXEIRA - Mat. SIAPE 6310623 (2º ex.) 
DONIZETE VAGO DAHER - Mat SIAPE 0308274 (Suplente) 
ANA LUCIA ABRAÃO DA SILVA – Mat SIAPE7310395 (Suplente) 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 009 14/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
MEM 003 – Enfermagem na Saúde  do Adulto e  Idoso II 
ROSIMERE FERREIRA SANTANA – Mat SIAPE (Presidente) 
MÁRCIA VALERIA ROSA LIMA - Mat. SIAPE1524032 (1º ex.) 
ANGELINA CUPOLILLO GENTILE - Mat. SIAPE 0310767(2º ex.) 
GRAZIELE RIBEIRO BITTENCOURT – Mat SIAPE 1786985 (Suplente) 
 
MEM004  - Ciências Humanas e Sociais na Saúde 
ROSE MARY CASTA ROSA ANDRADE SILVA - Mat SIAPE 0310682-8 (Presidente) 
ENÉAS RANGEL TEIXEIRA - Mat. SIAPE 6310623 (1º ex.) 
ELIANE RAMOS PEREIRA – Mat. SIAPE 310303 (2º ex.) 
DONIZETE VAGO DAHER - Mat SIAPE 0308274 (Suplente) 
 
MEM 006 – Enfermagem em Doenças Infecciosas e Parasitárias 
MARILDA ANDRADE - Mat SIAPE - 0312269-6 (Presidente)  
SIMONE MARTINS REMBOLD - Mat. SIAPE 7308781-4 (1º ex.) 
ANGELINA CUPOLILLO GENTILE - Mat. SIAPE 0310767-1 (2º ex.) 
MAURO LEONARDO SALVADOR CALDEIRA DOS SANTOS – Mat SIAPE 311649 (Suplente) 
  
MEM007 – Bioestatística como ferramenta de aprendizagem e tomada de decisão baseada em evidencia 
no contexto clínico-assistensial de adultos e idosos 
DALMO VAÉRIO MACHADO DE LIMA – Mat SIAPE1527634 (Presidente) 
LUIZ DOS SANTOS - Mat. SIAPE 6308793 (1º ex) 
SIMONE MARTINS REMBOLD - Mat. SIAPE 7308781 (2º ex) 
MAURO LEONARDO SALVADOR CALDEIRA DOS SANTOS – Mat SIAPE 311649 (Suplente) 
 
Esta DTS entrará na data de sua publicação. 
 

MÁRCIA VALERIA ROSA LIMA 
Subchefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 17 de 14 de dezembro de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna ANA LETÍCIA CASTRO SALOMONE DE OLIVEIRA, Membros da Banca: 
Prof. IVAN DE ARAUJO PENNA, SUSANA CRISTINA AIDÉ VIVIANE FIALHO, e 
AMANDIO ROBERTO PEREIRA HENRIQUE. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 


